
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio ced

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4307 del 23/12/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Trattativa Diretta sul Me.P.A. per affidamento incarico di DPO (Data Protection 
Officer) e adeguamento agli adempimenti di legge relativi alla protezione dei dati 
personali ai sensi del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR) - Aggiudicazione 
Trattativa Diretta CIG: ZE42FA41B1

 

VISTA La nomina della Dott.ssa Gabriella Brullini, quale Dirigente del Servizio 1 
Affari Legali Cultura – Istruzione e Smart city con Decreto sindacale prot. 69302 del 
11.06.2020;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti 
locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020.
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 17/03/2020 con la quale è 
stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, 
della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;



VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale  n. 38 del 16/06/2020  con cui   è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022,  la Nota 
Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il 25 Maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR 
(General Data Protection Regulation) che ha stabilito le nuove norme in materia di protezione alla 
libera circolazione di tali dati;

- al fine di ottemperare agli obblighi imposti dal predetto Regolamento, con Determinazione 
Dirigenziale 972 del 10.04.2020 è stato affidato alla società SI.NET informatica di Milano, l’incarico di 
DPO per la durata di 9 mesi e quindi con scadenza il 31.12.2020, per un importo di € 6.750,00 oltre 
I.V.A.;

- nell’imminenza della scadenza, con Determinazione Dirigenziale n. 4075 del 11.12.2020 si è 
determinato di procedere con  Trattativa Diretta sul Me.P.A. per affidamento incarico di DPO  e 
adeguamento agli adempimenti di legge relativi alla protezione dei dati personali ai sensi del 
Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR), con la Società SI.Net di Milano, per l’incarico biennale a 
partire dal 01.01.2021 al 31.12.2022 ponendo a base di gara la somma di € 20.000,00  per i servizi 
ricompresi nell’ Allegato 1 – discplinare;

- contestualmente con la stessa Determinazione si è prenotata  la somma complessiva di € 24.400,00, al 
Cap. 5011 “Incarico di consulenza ufficio CED – DPO esercizio finanziario 2021 che presenta 
sufficiente disponibilità, prenotazione  n. 113/2021;

 - In data 18.12.2020 il Servizio 1 Affari Legali, Cultura, Istruzione e Smart City – ufficio CED 
attraverso il punto Istruttore ha pubblicato la trattativa diretta per il servizio richiesto, e per la somma 
posta a base di gara, ossia di € 20.000,00 oltre IVA  e ponendo come termine ultimo della trattativa, le 
ore 18,00 del 20.12.2020;

- Entro i termini previsti, giungeva tramite piattaforma Me.P.A. l’offerta dell’operatore invitato alla 
Trattativa Diretta ossia la Soc. SI.Net s.r.l. di Milano con sede in Corso Magenta 46, che proponeva un 
ribasso a corpo, sull’importo da ribassare e offriva la somma di € 18.000,00 di cui € 200,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

Verificato :

- che la documentazione richiesta, è stata tutta trasmessa sottoscritta digitalmente, ossia:

• allegato “A”
• DGUE
• Designazione della figura che ricoprirà il ruolo di DPO per tutta la durata dell’ incarico.



- che il D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INAIL_24140202 del 14.10.2020 e quindi in corso di 
validità, dal quale si evince la regolarità contributiva della Società;

- che ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG: ZE42FA41B1

- l’opportunità di procedere con l’affidamento del servizio citato, per un biennio a partire dal 01.01.2021 
e fino al 31.12.2022, a favore della Soc. SI.Net s.r.l. di Milano con sede in Corso Magenta 46 per un 
importo di € 18.000,00 oltre Iva al 22% pari ad  € 3.960,00 per  un importo complessivo di € 21.960,00;

- di dovere ridurre la prenotazione di spesa n. 113/2021 assunta con Determinazione Dirigenziale    n. 
4075 del 11.12.2020 secondo la risultanza della trattativa diretta e quindi ad € 21.960,00 e impegnare  la 
somma  secondo il seguente schema:

• € 10.980,00 IVA compresa, al Cap. 5011 “Incarico di consulenza ufficio CED – DPO esercizio 
finanziario 2021;

• € 10.980,00 IVA compresa , al Cap. 5011 “Incarico di consulenza ufficio CED – DPO 
esercizio finanziario 2022;

Visto:

- l’ art. 182 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il Dlgs. 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;

- il vigente regolamento di contabilità;

- Lo Statuto dell’Ente;

Ritenuto che la relazione istruttoria prot. n 105204 del 23.12.2020 è preordinata alla emanazione del 
presente atto e consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/2000;
 Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

DETERMINA

1) Di affidare il servizio di DPO (Data Protection Officer) e adeguamento agli adempimenti di legge 
relativi alla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR) 
alla Soc. SI.Net s.r.l. di Milano con sede in Corso Magenta 46 per un importo complessivo di € 
21.960,00 IVA compresa, per il biennio dal 01.01.2020 al 31.12.2021;

2) Di precisare, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, che la finalità della presente 
Determinazione, adottata dal Servizio 1 -  Affari Legali, Cultura, Istruzione e Smart City – ufficio 
CED il cui codice IPA è “26BIM1” è quella di erogare all’Ente comunale il servizio di cui in 
oggetto,  e che:



• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per mezzo del perfezionamento della 
TD MEPA n° 1550928  in seno alla piattaforma MePA-Consip;

3)  Dare atto che la somma necessaria per l’affidamento del servizio, è stata prenotata in maggior 
consistenza con Dirigenziale n. 4075 del 11.12.2020, al capitolo 5011 – Incarichi di Consulenza  
Ufficio CED (DPO), Bilancio 2021;

      4)  Ridurre la prenotazione n. 113/2021, assunta con Determinazione Dirigenziale n. 4075 del 
11.12.2020 ed impegnare la somma necessaria al presente servizio, secondo il seguente       
schema :

• € 10.980,00 IVA compresa, al Cap. 5011 “Incarico di consulenza ufficio CED – DPO 
esercizio finanziario 2021;

• € 10.980,00 IVA compresa , al Cap. 5011 “Incarico di consulenza ufficio CED – DPO 
esercizio finanziario 2022;

5) Dare atto che ai sensi dell’Art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per lo 
svolgimento del servizio in oggetto non vi è bisogno della redazione del DUVRI;

6) Dare atto che l’ufficio Economato, quale punto ordinante dell’Ente, a determina esecutiva, 
provvederà a sottoscrivere il documento di stipula generato dal sistema impegnando di fatto 
l’Ente con la ditta aggiudicataria;

7)  Dare atto che la presente Determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.);

8)  Dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente 
atto, sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni 
consecutivi.

                                                                                                                  

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


